書店各位（歴史書ご担当様）

貴店印

 拝啓　日頃は歴史書懇話会への格別なお引き立てをいただき、ありがとうございます。
 さて今月も歴史書懇話会会員各社の「オススメ」情報をお届け致します。
 どうぞよろしくお願い申し上げます。　敬具

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  歴 史 書 懇 話 会   〈返条付ご出荷致します〉

出版社名 ISBN NO.  書      名  編 著 者 名 判型 本体価格 発行年(月) 注文数

学生をやる気にさせる歴史の授業
著者が16年間授業改善に取り組んできた成果の報告！

民衆のアメリカ史 上巻
１４９２年・独立・南北戦争を経て第１大戦参戦前まで。３月４日朝日新聞書評掲載！

民衆のアメリカ史 下巻
第１次大戦参戦から第２次大戦、ベトナム戦争、９．１１テロまで

中世北方の政治と文化
蝦夷反乱、奥州藤原氏の北奥支配、海の武士団・安藤氏など

伊勢と出雲の神々
伊勢神宮と出雲大社の祭祀や遷宮などから伊勢と出雲の神話や神々の謎に迫る

古代出雲大社の祭儀と神殿
高さ48㍍もあったともいわれる出雲大社、謎を秘めた祭儀と信仰の全貌に迫る

校訂　延慶本平家物語（一）
「平家物語」の原型に最も近いといわれる延慶本。大河ドラマ『平将門』とあわせてお楽しみください

仁明朝史の研究 承和転換期とその周辺
様々な分野・視点から仁明朝期の画期性を解き明かす論文集

船箪笥の研究
様式史としてではなく、船箪笥自体を歴史を語る史料として試みた意欲的な一書

日本の個性
「歴史」から「現在」を読み解くための9章

武士の掟
日本中世の世界観がかわる、新しい都市論！

呪術と怨霊の天皇史
浮かび上がる、呪いに彩られたもうひとつの古代史

教養の日本史　第2版
新学期シーズンを控え、日本史をまなび始めるためのロングセラーはいかがでしょう

中世を読み解く　古文書入門
古文書を通して中世を読み解いていく。面白いです

9784130220118

思文閣出版 9784784215478

9784404041517

思文閣出版

東京大学出版会

新人物往来社

9784404041524新人物往来社

小泉和子

汲古書院

9784311300639

明石書店

校倉書房

9784750320564

9784751742303

4762935018

皇學館大学
古代出雲歴史博物館
編

新人物往来社編

古代学協会編

栃木孝惟・谷口耕一編

椙山林継・岡田莊司
牟禮仁・錦田剛志・松尾充晶

学生社

Ｂ５

竹内・佐藤・君島編

\3,600

1995.10

2011.5

2012.2

2012.2

歴史書懇話会・3月のオススメ　　　　お申し込みは、刀水書房・中村まで　ＦＡＸ：０３‐３２６１-２２３４　　　2012年3月1日作成

歴史読本編集部編

青木書店

ハワード･ジン

9784250208096

\2,000

2005.1

2005.1

2000

2005.10

2011.3

2010.7

Ａ５

大石直正 \3,800

\8,000四六

2010.6

1990.11

Ａ５

Ａ５

石井 進

明石書店 9784750320557

学生社 9784311300783

東京大学出版会 9784130220149

9784784215034

\8,000

Ａ５

\2,000

Ａ５

四六

四六

\1,600

\6,000

\2,600

四六

2008.4\2,300森谷公俊

Ａ５

\3,200

\7,000

\2,000

四六

Ａ５

ハワード･ジン

新人物往来社 9784404041500 高橋慎一朗 四六 \1,600 2012.2

1/2 ＊　【歴懇】3月オススメ.xls

出版社名 ISBN NO.  書      名  編 著 者 名 判型 本体価格 発行年(月) 注文数

全国名字大辞典
日本の人口比90％をカバー。名字には根強い関心があるようです

江戸時代来日外国人人名辞典
高額ですが、類書もなく学校や図書館関係者への需要があります

歴史を変えた火山噴火　【世界史の鏡　環境1】
発売後４週目ですが、お蔭様で全国的に補充が続いています。ポップお届け出来ます

ゾロアスター教史―古代アーリア・中世ペルシア・現代インド―
火山→火→拝火教、この連想か？　本書を手にとる読者が増えているようです

百年戦争-中世末期の英仏関係
『歴史学研究』2月号に本格的に書評が載りました。新学期に向けて動き始めました

江戸の自然災害
江戸時代の地震や噴火、風水害について多様なアングルから迫り、激動の時代を描く

蝦夷とは誰か
古代大和朝廷により「蝦夷」とされた東北の人びとの実相を様々な手段により解明

地蔵信仰
重版出来ました！1975年初版超ロングセラーです
ブータンと幸福論 ─宗教文化と儀礼─

2月11日ＮＨＫラジオ、「ラジオ深夜便」で、ブータンについて著者が語りました

中世勧進の研究　その形成と展開

歴史能力検定１級過去問集　－日本史・世界史
2012年１回目の歴史能力検定試験の申込受付は4月2日～5月28日です

歴史能力検定２級日本史過去問集
お申し込みに関する詳細は歴検協会HPに記載されております

歴史能力検定２級世界史過去問集
受付はお早めに！みなさまのお申し込みお待ちしております

米軍基地の歴史
赤旗書評2／26、世界にある米軍基地は４９９９！なぜなくならないのか？

陸軍登戸研究所と謀略戦
赤旗書評2／19　戦争に動員された科学者たちは何をしたのか？

知っておきたい　日本の年中行事事典
赤旗書評2／12　戦争に動員された科学者たちは何をしたのか？

2012.1吉川弘文館 9784642080,682 福田アジオ Ａ５ \2,700

9784886215789

刀水書房 9784887085114

同成社

法藏館

　9784831856807法藏館

塙書房

9784831873637

本林靖久 四六

9784827340495

四六

石 弘之

青木 健

四六

四六

Ａ５ \5,700

\5,700

\3,000

　2012.01

2006.12

菊判 \6,800東京堂出版 9784490108019

\2,800

岩下哲典

四六

吉川弘文館

9784634254107

9784634254206

9784642057363

山川出版社

山川出版社

吉川弘文館

9784642057370

山川出版社 9784634254305

四六

歴史能力検定協会監
修

歴史能力検定協会監
修

四六林 博史

渡辺賢二

Ａ５

\1,700

2002.01

2012.1

\762

2011.12

2002.01

2002.01\762

19７5

2010.5

2012.1

\1,800

\1,700

速水 侑

Ａ５

Ａ５

歴史能力検定協会監
修

新書

\1,600

\762

中ノ堂一信

松本建速 2011.9

\800

東京堂出版 9784490108088 森岡 浩 菊判

9784887083745 2008.10

2011.9

2011.9

刀水書房

978488708370 城戸 毅刀水書房

\1,600

野中和夫編 四六 \2,800 2008.6同成社 9784886215185

2/2 ＊　【歴懇】3月オススメ.xls